léphetek. Tagadhatatlan azonban, hogy a' jelen k. k. válasz mennyiben a' kényszerítést arra, hogy a' katolikus jegyes vagy jegyesnő magzatait a' katolika hittől külföldi vallásban nevelje, egészen kizárja, és hogy a' katolika egyház' rendszeréhez közelebb áll, a' T. kk. és rr. által javasolt törvénynél: a' mellyhez mivel hogy parancsoló rendelkezésével egyenesen a' katolika egyház elvei ellenszegül, valamint előbbi alkalommal nem járultam, úgy most se járulok“.

Intercessionibus his primatialibus suis motuatis sententiis suffragati sunt: RR. Archiepiscopus Colocensis, Episcopi Csanadiensis, Zagrabiensis, Quinqueecclesiensis, Cassouien-sis, Nitriensis etc. Ex actis Comitiorum: anni 1844. Sessione LIV.

Discrimen inter eos, qui a fide vnice vera et saluifica deficiunt, ab Augusta Maria Theresia nro 233. obseruatum, constitutione legis huius pro dolor neglectum est: quum voti, ordinisque sacri vinculo obstrictorum Apostasia, rite instructorum ac confirmatorum ast carnali matrimonii, aliorumque commodorum concupiscentia abstractorum perfidia, tum e matrimoniis mixtis ortorum, in indifferentismo educatorum, aut omni educatione destitutorum infidelitas, eiusdem momenti, parisque reatus habentur! 2-do Dum pastores animarum ab obligatione in fide naufragantes arguendi, obsecrandi, in omni patientia et doctrina, diuinitus sibi imposita immunitantur, aut praepediuntur. Ipse Iosephus II. transitum praeuia duntaxat instructione admisit: nro 270. A religione haereditaria, ac constitutionali regni resultus a poenaltate immunis census est nnnquam nro 173. Nec apostatarum voto, vel ordine impeditorum coniugium canonibus concilii Tridentini in Hungaria receptis, validum, legitimumque aestimandum.

CONCLUSIO.

Post tot et tantos, quos Religio et Ecclesia Catholica in Hungaria Jurium Libertatumque passa est inuasiones, in tuto saluoque constituta est minime: acta Comitiorum ab anno 1834—1844. docent affatim. Nec enim Euangelismus suam posuit naturam: primo tolerari, mox equiparari, demum dominari contendens. Odium quo Lutherus in Romanam Ecclesiam huiusque Primatem vnitatis christianae centrum ferebatur asseclae ipsius, peccati originalis instar, haereditarunt. Verbum illius: calumniare audacter est incarnatum in posteris: nos catholicos idololatriae, antichristianismi, papismi, intolerantismi, tyrannismi, asinismi, et quae sunt conuitorum sordes, incusare, virtuti euangelicae sibi ducunt: factum abundanter sub vmbra conuentuum publicorum. Bona Ecclesiastica donatione regia, partim priuatorum acquisitis, aut aere proprio comparatis, quorum appetitu ab ecclesiae vnitate descuerunt, siti imminent inexstinquibili: promti illa in obuersum etiam sententiae Septemviralis apprehendere; auctoritatem Ecclesiasticam qua despecta facta inualueruntque, exinantiuri, priuilegio eius fori inimicantur. — His aliisque insidiis infesti indifferentistarum colluie aucti, quibus ceu praesultoribus vtuntur, vt magis laedant, facti insolentiores periculosioresque, — — Tuta vt sit his sub insultibus Ecclesia Hungarica in armis vincta, nec noctu nec die his careat, pugil perpetuo, est necesse. — Aetate ad annum tertium supra Octuaginta protrusa, et spei et metus inopos; ab odio ac studio partium alienus, iustitiae amicus, falsi inimicus scripsi.

INDEX REALIS.

I. Jura Religionis et Ecclesiae Catholicae in genere.

Religio auita in Hungaria est fides Catholica; quam (sicut S. Athanasius dixit) nisi quis fideliter, firmiterque crediderit, saluus esse non poterit; ad huius agnitionem, Spiritus S. inspirante gratia, Hungari opera ipsius Sancti regis nostri Stephani vènerè: Juris tripartiti P. I. Tit. 3. §. 6. Tit. 11. §. 2. et Decreti 1. Stephani cap. 1.

Religionis Catholicae sit Rex Hungariae: iuxta S. Stephani Decret. L. 1. cap. 1. §§. 1. 2. 3. Decr. 1523. art. 53. 1604. art. 22. Etiam successores vtriusque sexus. 1723. art. 2. §. 5—7.

Quod Religioni huic congruit, lex est: Tripart. Prolog. Tit. 10.

Religio haec, verusque Dei cultus seruetur. Dec. 1563. Art. 31. Articuli de illa conclusi ab omnibus obseruentur. 1552. Art. 7. Religionis negocium maneat penes conclusos articulos 1548. 1553. Art. 7. quoad eandem obseruentur constitutiones, 1556. 25.

Religio catholicae Episcopis exemplo et doctrina promouenda incumbit praecipue 1556. art. 13. 1710. art. 60.

Seculares in doctrina fidei obediant Episcopis 1550. art. 16. — Eisdem, Archidiaconis, aliisque ministris impedimenta non ponant. Ibid.

Siqui autem contra ipsos Episcopos, aut ministros ab iis missos, ausu temerario palam insurgere, aut ipsos vituperiis, contumeliis, verberibus, aut nece afficere, vel Ecclesias Dei in contemptum diuinae Maiestatis destruere, diripere, profanare, aut incendere praesumerint, tales comperta veritate, pro delicti merito, iure mediante, per Regis Maiestatem puniantur: 1553. art. 7.

Haeretici non sunt fouendi per Regem: S. Stephani Dec. L. 1. cap. 1. §. 5. 6. Damnae haeresi adhaerentes pro notoriis habentur. P. 1. Tit. 14. Dec. 1723. art. 9. Haeticorum fautores puniantur. 1563. art. 32. Haereses euellantur et auita fides reducatur: 1630. art. 12. Notam infidelitatis incurrant. P. 1. Tit. 12. §. 18. 1723. art. 9. §. 6. 9.

De impressione librorum erroneorum. 1553. art. 24.

Statuta de Religione in Dieta confirmentur. 1647. art. 5. §. 10. Poena contra transgressores statutorum in negotio Religionis. 1647. art. 5. §. 9. etc.

Vide Vindicias Petri Pázman nro 118.

Ecclesia Catholica.

Post fidem secundum tenet locum Ecclesia, a Capite nostro, scilicet Christo, seminata, deinde per eius membra vtique Apostolos, ac sanctos Patres, transplantata,

firmiter aedificata atque per totum orbem diffusa (catholica) S. Steph. Decr. L. 1. cap. 1.

Populum aquisitionis, gentem electam, diuinam, gregem fide doctum, baptis-
mate lotum, charismate vnctum, sanctam super se aedificatam, Ecclesiam dixit Chri-
stus, et appellauit. Ibidem.

Sanctae huius ecclesiae custodem et Magistrum posuit Christus Petrum, eiusque
successores. Ibid.

Siquis infelix hanc Ecclesiam scandalizat, dignus est, vt deiiciatur de potestatis
dignitate, et maneat extra ecclesiam iustorum, in illa mundiali miseria sicut ethnicus
et Publicanus." Ibid. Plura in Vindicijs Petri Pázmán nro 118. Ita facta est Religio et
Ecclesia Catholica domi nostrae constitutionalis.

Domus Dei, Ecclesia materialis.

Quisquis fastu superbiae elatus domum Dei ducit contemptibilem, et possessio-
nes Deo consecratas inhoneste tractauerit, quasi inuasor et violator excommunicetur.
Decet, vt indignationem regis sentiat, contemtor talis, et constitutionis praeuarica-
tor: quia quanto Deus excellentior est homine, tanto praestantior est diuina causa
mortalium possessione. S. Stephani Decr. L. II. cap. 1. Dec. Anni 1553. art. 7. §. 4.

Diuina religionis et Ecclesiae Catholicae Dogmata.

Praeter fidem in Christum vnigenitum Dei filium pro mundo datum, obserua-
tionem omnium quaecunque ipse mandauit, oratio, dierum dominicorum, ac festo-
rum obseruatio, auditio verbi Dei, sacrificii ac sacramentorum noui testamenti fre-
quentatio, et vsus, confessio in specie priuata, exercitium honorum operum spiritu-
alium et corporalium ac poenitentiae, cultus Sanctorum, reliquiartum, ac locorum
sacrorum, castigatio corporis per ieiunia praecepta, obseruatioque votorum ad per-
fectionem euangelicam: S. Steph. Dec. lib. II. cap. 7. 8. 9. 10. 11. S. Ladislai L. I.
cap. 12. 15. Lib. 26. 31. Colom. Lib. I. cap. 68. 69. L. II. 13. 14. — 1557. art. 8.
1723. art. 29. 1791. Art. 26.

Nota ac character Religionis et Ecclesiae Catholicae.

1). Vnum idemque credere in dogmatibus fidei ac morum, iisdem vti sacramen-
tis, eisdemque subesse pastoribus, praesertim, vnitatis centro, Petri successoribus,
Romanis Episcopis, in omnibus semper ac per vniuersum mundum. Dec. 1563. art.
31. 32. 1723. art. 9. — 2). Fidelitas in Regem et regnum nulla seditione contaminata
nro. 150.

Eiusdem in Hungaria praerogatiua.

Statibus et Ordinibus Regni Hungariae liber religionis ipsorum vsus et exerciti-
um permittetur, absque tamen praeiudicio catholicae Romanae Re-

ligionis.“ Anno 1606. Pacificat. Viennen. ad primum. Articulus iste renouatus est ab anno 1608—1791. Jure liberi exercitii pollet etiam in Transilvania, partibusque aliis eidem adnexis: 1647. 20. 1692. art. I. nro 224.

In regnis Croatiae, Dalmatiae, Slauoniae, Regno Hungariae adnexis, sola religio catholica nacta est liberum sui exercitium. Ibid. Item nro 74. ac bonorum possidendorum ius. 1681. art. 26. etc. nro 262. 268. 272.

Est haereditaria, auita, constitutionalis, non recepta: nro 118. 129. 180. 263. 268. 269. 273.

II. Jus Patronatus Ecclesiarum in Hungaria Regium.

Pontifex Romanus, cum diademate submisso, Regi Hungariae duplicatam crucem apostolatus insigne ac ius Beneficia Ecclesiastica conferendi, propter fundatas ac dotatas Ecclesias, concessit: Trip. P. I. Tit. 11. §. 2. et 3.

Ideo sua Maiestas Regia tanquam summus ecclesiarum Dei, ad mentem S. Stephani Lib. II. C. 1. et Trip. Tit. 11. P. I. in Apostolico isto regno est Patronus. 1715 art. 60. Fundamentum huius iuris factum Historicum P. I. Tit. 11.

Beneficia Ecclesiastica solus Rex confert: Par. I. tit. 12. initio tit. 11. §. 1. 1567. art. 24. §. 10.

Collationes Ecclesiarum maiorum praeterquam regiae, sunt inuigrosae. P. I. tit. 12. 1519. art. 12.

Beneficia Ecclesiastica in Hungaria a Curia Romana non impetrentur. 1447. art. 30. 1514. art. 65.

Jus Patronatus Regi Hungariae in VII. Comitibus, Principi Transilvaniae Concessis, reseruatus est. 1622. art. 29. §. 6. 1647. 20. §. 5.

Rex iure suo Patronatus beneficia non exteris, sed bene meritis Hungaris, ac Nobilibus conferat, secus decimis destituendis: 1552. art. 42. 1569. 35. 1681. 27. 1741. 15.

Idem beneficia Ecclesiastica vacantia conferat, vt clerus in Regno, in tanta ecclesiasticarum personarum penuria, augeatur: 1569. art. 36.

Idem Beneficiorum horum vacantium prouentus, qua Patronus, ad restorationem Ecclesiarum, aut aedificiorum, et fundorum reparationem applicare valeat. 1723. art. 71.

Idem beneficiatos ad residendum in suis beneficiis retentione prouentuum beneficii, quod tenent, stringere potest. A. 1723. art. 71. 1741. art. 16.

Jure tamen Patronatus res et bona Ecclesiarum officiales regii, propria auctoritate, non occupent. A. 1498. art. 47.

Restorationem desolataram Ecclesiarum Sua Maiestas in se assumit. 1530. art. 13. 1715. art. 60. Diplom. Leopoldi anno 1701. nro 180. 221.

Jus solius Regis administrandarum foundationum piarum rationes inspiciendi: nro 221. 272.

Jus de Studiis ac scholis prouidendi illi cum Statibus commune nro 221.

Ordines Religiosi gaudent iure Receptionis: 1715. art. 102. Jure item immunitatis clericalis; ac privilegio fori: 1472. art. 6. 1498, 35. 1713, 10. Part. II. Tit. 49. 50. Ad exercitiationem concurrunt: 1659, 85. Nonnulli Conuentus loci credibiles: Abbatiae S. Benedicti, et Praemonstratensium de Lelesz, Jászó, Csorna: vt in literis restauratoriis.

III. Jus Patronatus Priuatorum.

Jus Patronatus priuatorum in Abbatiarum, Praepositarum, aliarumque Ecclesiarum fundatione, dotationeque consistit. 1458. art. 59.

Jus Patronatus in Beneficiis Ecclesiasticis praetendentes legitiment: 1569. art. 36.

Jus Patronatus liberarum Ciuitatum aliorumque non laedatur. 1681. art.

Patroni Ecclesiarum beneficia idoneis conferant. 1723. art. 55. nro 180.

Plebani inuitis Patronis non confirmentur: 1498. art. 66. 1504 art. 26.

Patroni non impediunt visitatores Ecclesiarum aut Plebanos ad Synodum excitos. 1557. art. 10. §. 2.

Patroni res decedentium Plebanorum pro se non occupent, siue testati siue intestati decedant: 1557. art. 10. §. 5.

Nec bona Ecclesiarum Ecclesiis semel dicata, pro se vsurpent, sed viris Ecclesiasticis tradant; neque patiantur diutius ecclesias legitimis pastoribus carere. Anno 1558. art. 9. 1567. art. 36.

Ne deinceps Jura Patronatus Ecclesiarum vllis aliis, quam personis Romano-Catholicis conferantur.“ Dipl. Leopoldi de anno 1701. art. 9.

Patroni Parochos, Ludimagistros, ac Aedituos competenter sustentare debent n. 80.

IV. Libertates Religionis Ecclesiae Catholicae in genere.

Vide vindicias eius, intercessionones, ac protestationes continuas, solennes, ac doctissimas: nro 21. 25. 47. 55. 65. 73. 76. 78. 79. 81. 85. 94. 95. 96. 97. 101. 106. 114. 118. 119. 120. 124. 125. 128. 129. 133. 134. 137. 138. 139. 140. 148. 149. 151. 152. 154. 156. 157. 174. 182. 186. 191. 194. 199. 204. 213. 221. 224. 230. 237. 250. 262. 269. 273 Suppl. nro 4. 7. 16. 17. 30.

Jura, libertates, et immunitates Cleri in genere.

Clerus Catholicus, seu personae spirituales, ecclesiasticae, quarum medio salutem humanam Dominus Saluator noster administrari voluit, saecularibus in consilio regni digniores habentur; et ratione nobilitatis, ac honorum temporalium cum nobilibus regni huius Hungariae, eadem libertatis, exemptionis et immunitatis praerogatiua gaudent. Trip. P. 1. §. 2. nro 77, 189. 193.

Vt Clerus, templa, et Ecclesiae Catholicorum Romanorum intacta et libera permaneant; atque ea, quae disturbiorum tempore occupata sunt, rursus eisdem re-

stituantur.“ Pacific. Viennen. anno 1606. — Renouatus hic articulus in diaetis ab anno 1608, 1618—1791.

Cleri iura, libertates, et immunitates conseruare Rex sub iuramento tenetur. Art. Ferdinandi 1. Jüram. 1527. 1687. art. 1. Jur. 1715. Art. 2. Juram. 1741. Art. 2. Jur. 1791. Art. 2. Juram. 1792. Juram. art. 2. 1536. art. 51.

Clerus Catholicus gaudet priuilegio fori: seu tam in causis spiritualibus, quam etiam in delictis profanis, praeterquam iis, in quibus praeter amissionem beneficiorum ac patrimoniorum ipsorum capitalis poena decernitur, iudicem, ac iudicium habet suum proprium: Trip. P. II. §. 44. S. Stephanus Decret. Lib. II. cap. 12. 13. 14. 15. 16. S. Ladislai Dec. lib. 1. cap. I. 20. Lib. III. cap. 1. §. 4. 16. Colom. Lib. 1. C. 50. 1231. art. 11. 1498. art. 68. 1550. art. 13. 1553. 27. A. 1608. 5. 1567. 25. 1647. 102. §. 2. 1715. 27. 60. §. 1.

Causae fori Ecclesiastici: 1647. art. 15. 1715. art. 27. 1791. art. 26. No. 16. 272.

Judices saeculares causas fori spiritualis non iudicent: 1231. art. 17. 1405. II. 1. art. 12.

Quaestionem: quodnam forum causa controuersa concernat, Rex decidet: 1405. art. 14. 12. §.

Conquestus ac citationes, praeterquam in appellationibus prohibitaе: 1440. art. 6. 1445. art. 16. 1447. art. 50. 1471. 19. 1492. 43. 1495. 10. 1498. 63.

Circa mandata declinatoria, ac dilatoria per Iudices Spirituales obseruanda: 1618. art. 70. 1630. 13. 1638. 31. §. 1. 1647. 15. §. 2. 1715. 19.

Clerus gaudet iure honorum ecclesiasticorum: 1) Titulo collationis regiae, qua regni nobiles sua facti sunt latifundia: in fundationem ac dotationem Ecclesiarum, nempe: Tripart. P. 1. tit. 13. init. Tit. 84. §. 1. Part. II, Tit. 1. 2) Ex dotatione, aut legatione priuatorum Ecclesiis facta: S. Ladislai Decr. lib. I. cap. 5. 1222. art. 4. 1291. art. 32. 3) Jure acquisitionis per pignus et inscriptiones: 1498. art. 65. 1647. art. 17. 1715. art. 16. §. 4. 5. 4) Jure recuperationis per reuolutionem: 1557. art. 11. 1567. art. 31. — Sunt parte maxima reuolutione reuindicata: ita Strigonium, Érsekújvárinum, Wesprimium, Sümeginum, Magno-Varadinum etc. Abbatiarum et Praepositarum fere omnia: Sancti Gothardi, Zircz, Lelesz etc.

Bona ecclesiastica sunt inalienabilia: 1) Propter excessus ecclesiasticorum amitti non possunt: P. II. tit. 51. §. 1. 2. Tit. 46. 2) Beneficiati ipsi de illis disponere non possunt: S. Stephani Decr. Lib. II. cap. 35. 3) Per Patronos ecclesiis data reuocari non possunt: S. Ladislai Dec. Lib. 1. cap. 15. Illorum legitimus successor est quidem Rex, ast non quantum ab Ecclesia ablationem, aut sequestrationem, sed quoad collationem alteri. P. I. Tit. 10. §. 3. 4) Non per praescriptionem, praeterquam post annos 40: P. I. Tit. 78. §. 2. 5) Non per occupationem, a Rege, aut aliis Patronis, vel Parochianis, 1298. art. 26. 1447. art. 57. 1598. art. 55. 6) Non per Capitaneos, aut praefectos praesidorum: 1635. art. 36. 7) Bona Ecclesiastica maneant inalie-

nabilia; eorum venditiones, aut oppignorationes, inscriptionesque sint inuigrosae: 1567. art. 31. §. 12. 13.

Bona et iura Ecclesiastica in possessionibus, in foris, in tributis et aliis, per quemcunque indebite occupata penitus restituenda: 1298. art. 3. 1453. art. 7. 1458. Szilágyi art. 1. 1536. 9. 1567. 32. 1622. 6. 1630. Bona per Bocskaium adempta restituantur. 1613. 2. Donationes Bethlenianae super bonis Ecclesiasticis cassantur, et inscripta pro restitutis declarantur. 1622. art. 7. 8. Seruitores eos deserant, qui bona Ecclesiarum non reddunt: 1543. art. 6. Vt Ecclesiarum Dei bona omnia occupata faeilus liberari queant, Maiestas Regis cum eis, qui ea obtinent, diligenter tractabit: 1536. art. 13. 1548. art. 8.

Clerus gaudet iure etiam decimarum: S. Stephanus Decr. lib. II. cap. 52. Col. Dec. Lib. 1. cap. 25. Prol. Tripart. Tit. 9. §. 1. Pacific. Viennen. ad 7. §. 2. 1445. art. 14.

Decimae dandae de omnibus fructibus terrae, de frugibus et vinis; de agnellis item apibus et capreolis, a producentibus haud priuilegiatis: 1514. art. 18. 1659. art. 55. Vel in natura, vel pretio conuento: 1556. art. 47. 1569. art. 18. 1563. art. 72. 1574. art. 22. 1635. 61. 1655—63. 1659. 55. 1715. nro 138.

In Scepsum etiam Nobiles de terris suis, Plebanis, certo eorum ex priuilegio, decimas dare obligantur. A. 1653. art. 70. §. 1.

Decimam fraude aut furto subtrahens puniendus: S. Steph. Decr. Lib. II. cap. 52. Eadem priuata autoritate auferens puniatur: 1546. art. 25. Decimae ab Ecclesiis ablatae restituendae 1542. Nou. art. 3. 1543. art. 28. 1545. art. 2. 1546. art. 25. 1547. art. 22. 1548. art. 8. 1550. art. 17. 1609. art. 17. 1647. art. 95. etc. A Rege eliberandae: 1548. art. 8.

Causae decimales. olim in foro spirituali discussae, ad forum seculare reuocatae: reuidenturque in comitatibus, in quibus colliguntur: Pac. Vien. et Post Coron. Anno 1608. art. 5. 1609. art. 17. 1613. art. 19. 1622. art. 70. 1635. 23. 1647. 95. 1655. 89. 1715. 28. 1729-28. 29.

Jus etiam decimarum Ecclesiasticarum Rex conseruet; anno 1552. art. 30. 1723. art. 85. Clerus Hungariae immunis quoque est, vti a iurisdictione ciuili, quoad personam, ita etiam a taxis, tributis, ac descensibus militum pariter sicut nobiles regni: S. Stephan. L. II. Dec. cap. 3. §. 1. et 2. Colom. Dec. Lib. II. cap. II. 1231. art. 19. Personae Ecclesiasticae in facto potentiae aut calumniae, in homagiis duntaxat suis, et damnis illatis possunt conuinci: 1447: art. 27. Tripart. P. II. Tit. 44. 1647. art. 16. In casibus ordinariis contra personas Ecclesiasticas capitalis sententia non fertur. — Ibidem.

Ecclesiasticae personae taxis et tributis non onerandae 1428. Art. 18. 19. Ab exercituatione suis sumtibus facienda, praeter casum insurrectionis generalis, subleuati Anno 1722.

A personali penitus 1808. art. 2. Nec permittitur cuiquam iuxta stipendium

viuenti, in domo personarum ecclesiasticarum hospitari; 1536. art. 2. — 1567. art. 39. 1681. art. 22. 1715. art. 43.

Immunitates etiam hae conseruandae Regibus sub fide iurata incumbunt: Anno 1530. art. 51. Juramus per Deum viuum et bonum, per eius sanctissimam Genitricem V. M. et OO. Sanctos, quod Ecclesias Dei. DD. Praelatos etc. in suis immunitatibus et libertatibus, iuribus, legibus, priuilegijs, ac in antiquis bonis et approbatis consuetudinibus conseruabimus. 1792. Art. 2.

Contra huiusmodi statuta, ac etiam contra ipsas constitutiones Viennenses, vbi de iuribus et immunitatibus Ecclesiae Romanae agitur, absque iuris ordine, solum potentia quorundam mediante, spoliaretur Clerus Catholicus. V. nro 97.

Jura, libertates et immunitates Cleri vindicauit acerrime Petrus Pázmán nro 118.

Personae Ordinis Sacri immunes ex constitutione concilii Tridentini sessione XXIV. cap. 9. de sacramento Matrimonii, etiam in Hungaria annis 1629. 1632. 1648. publicati, et iuris canonici annis 1458. 9. 1553. 21. 1563. 27. articuli recepti vigore.

Jura Cleri latini ritus et graeci catholicorum sunt aequalia: nro 64. 2. 170. 288. Suppl. nro 32.

V. Jura et praerogatiuae Praelatorum in genere:

Inter personas ecclesiasticas eminent Praelati, seu Episcopi, Abbates, Praepositi, ac Capitulares, vulgo Canonici: P. I. Tit. 9. §. 7. P. II. Tit. 49. §. 5. Sine illis non constituuntur Reges, nec Principatus nec leges S. Stephani Decr. Lib. I cap. 3. 1447. art. 45. anno 1490. §. 1. Pacif Vien. art. 6.

Praelati sunt regi propinguiosiores in stando vel sedendo, et primi in consilio voces emittunt: virtute dignitatis suae et officii merito. P. I. 2.

Sciendum est, quod quilibet Praelatus — pro decem personis nobilibus, ratione suae dignitatis habet iurandi potestatem. Praelatus in sua ecclesia ad conscientiae suae puritatem, coram testimonio alicuius capituli vel conuentus per Iudicium deputandi iurat. — Proinde etiam homagia Dominorum Praelatorum ad centum marcas, quadringentos florenos facientes se extendunt. P. I. tit. 40.

Praemissorum respectu Praelati semper in Comitibus Regni erant: articulos concluserunt, regi pro approbatione praesentarunt: vide exordia, et conclusiones decretorum signanter ab anno 1291—1811. — Cum Baronibus Regni, Magnatibus et Nunciis Comitatum leges condiderunt. Ibid. Signanter 1542. art. 44. 1545. 10. etc. Varias ibidem cum Regnicolis fecisse referuntur: 1572—1791. — Diaetam cum Regni Baronibus indixerant, ad eamque conuocabantur, primum quidem per Praecones mox per literas regales: 1445. art. 12. 19. 1495. art. 26. A. 1526. Anno 1715. — Ad diaetam sub poenis etiam comparere debebant: 1298. art. 42. 1433. art. 1. 1492. 108. 1498. art. 1. 1647. art. 134. 1662. art. 53. 1715. art. 47. 1723. art. 7. — In Diaeta partim in tabula Procerum, partim in Ordinum, locum et votum habuerunt: Pacific. Vien. ad 5 §. 6. Anno 1608. A. cor. Art. 1. §. 1—4. 1623. art. 61. 1715. art. 73. 102. 1765. art. 42. Vota eorum fuerant actiua non passiuia: nro: 77.

Praelati Iudiciis intersunt: 1231. art. 2. 1403. §. 16. 1446. art. 7. 1463. art. 23. 1478. art. 7. 1557. art. 13. 1563. art. 24. 1495. 8. In iudiciis appellatoriis ad tabulam regiam et septemviralem: 1563. art. 23. 1715. 24. 1741. art. 24.

Praelati ad alia etiam publica regni negocia tractanda appliciti: ad reuendendas controuersias metales: 1574. art. 29. 1715. art. 112. Ad legationes deputati: 1655. art. 17. 1630. art. 26. 1647. art. 71. Ad reformationem decretorum nominati: 1550. art. 11. 1608. art. 12. 1715. art. 24. Ad deputationes regnicolares: 1791. art. 1—19. Anno 1808. art. 2. — Ad commissiones: 1618. art. 26. 2622. art. 60. 1630. art. 24. 1723. art. 45.

Praelati in consilio regis: 1292. 1298. art. 23. 1542. 1713. art. 97. 1741. art. 13. etc.

Praelati diuersos officiolatus gerentes: Locumtenentis: 1433. art. 12. 1545. art. 47. 1547. art. 2. 1550. art. 57. 1575. art. 3. 1582. art. 4. 1588. art. 30. 1594. art. 14. 1596. art. 22. 1600. art. 22. 1601. art. 20. 34. 1604. art. 8. Cancellarii et Vicecancellarii: a primordio vsque Josephum Bayzath. Anno 1777. Praesentiae regiae Personalis Locumtenentis: 1508. Dipl. inaug. Thesaurarii regis: 1486—1606. Pacific. Vien. ad quintum. Praefecti Camerae regiae: 1542. art. 43. 1681. art. 14. — Loci, Comitatus supremorum ac perpetuorum Comitum: 1321. concl. 1384. concl. Tales fuerant: Strigoniensis, Coloczensis, Nitriensis, Agriensis, Veszprimiensis, Jaurinensis, Zagrabiensis, Bosnensis, vsque an. 1699. art. 23. Conseruatoris Coronae 1498. art. 25. 1608. P. V. C. art. 16. Croatiae, Dalmatiae ac Slaunoniae Bani: 1514. Concl. Supremi Capitanei: 1555. art. 4. etc.

Praelati sub propriis sigillis procuratores constituunt: Part. II. Tit. 13. Praelatorum interemtores capitali poena puniantur: 1723. art. 11. Ob delicta praedecessorum suorura condemnari non possunt: P. II. tit. 51. Praelatis absentibus in omnibus iudiciis prorogatio concessa: 1500. art. 1. Praelatis possessiones minerosae non adimantur: 1405. art. 15. 1592. art. 30. Praelati a tricesimis et teloniis immunes: 1288. art. 74. 1500. art. 41. 1557. art. 16. 1638. art. 49. 1462. art. 8. 1492. art. 28.

Praelatorum libera testandi facultas: 1298. art. 28. 1598. art. 40. Ratione ab intestato decedentium norma est: Conuentio Koloniensiana. A. 1692. vide nro 187. et 221.

Praelati in suis libertatibus, praerogatiuis, iuribus et immunitatibus conseruandi: 1468. Exord. 1508. Assecur. 1538. art. 29. sub iuramento: in inaugurationibus vt supra.

VI. Jura et libertates Capitulorum in genere.

Capitula sessionem et votum in comitiis regni actiuum habeant: Decr. anni 1553. art. 15.

Priuilegium Capitulis concessum est generale, ac perpetuum: Part. II. Tit. VII §. 3.

Capitula sunt loca credibilia: 1222. art. 31. 1578. art. 21. 1751. art. 7.

Capitulum pro actibus potentiariis collectiue aggrauatur: Par. II. Tit. 46. §. 11.

Capitulum singulum, nomine collectiue sumtum, singulum equitem dabit; individua vero capitulorum, pro ratione redituum a paritate aliorum possessorum equites statuent. 1808. art. 4.

Capitulum sede episcopali vacante, ius negotia ecclesiastica, per vicarios suos administrandi sortitur: 1492. art. 46. 1548. art. 6. etc.

Praelati suos alumnatus restaurare et ampliare debent: nro 180. §. 8. Educare et prouidere in seminariis: nro 253. 254. 255. 257.

VII. Jura et libertates Vicearchidiaconorum et Parochorum aliorumque Ecclesiasticorum in genere.

Vicearchidiaconi in partibus suis doceant plebem: 1548. art. 6. Libere admittendi ad visitandas ecclesias suas, ad prohibendos a concionando idiotas: 1548. art. 10. non impediendi, in vitiis inquirendis, ac delictis sacerdotum puniendis: 1557. Art. 10.

Ad taxandos Plebanos adhibendi: 1537. art. 17. 18. 1662. art. 5. 1681. art. 46.

Plebanorum est: veram doctrinam sapere, eandemque docere sacraque administrare iuxta ritum sanctae Ecclesiae Catholicae: 1548. art. 6. Suos in orthodoxa vera catholicaque fide conseruare, si qui ab ea descuerunt reducere, et vt conuertantur studere: 1548. art. 12. — Jus habent a fidelibus suis prouentus debitos, autorizatos exigendi ac desumendi; 1647. art. 11. A. Patronis dotem erogandi: 1723. art. 71. stolas, taxa moderata percipiendi: 1751. art. 12. Item Lecticalia iuxta pacta conuenta 1791. art. 26. Episcopi quartam e decimis Parochis praestent: S. Lad. Decr. lib. 1. cap. 33. 1498. art. 50. 1504. art. 13. aut sedecimam ex vsu vigentem: 1546. art. 55. 1557. art. 12. 1725. art. 71.

Plebanis et aliis ecclesiasticis cuiuscunque status ius et sua libertas in omnibus obseruetur; inter alia: ne post mortem illorum pro se occupent vel accipiant Patroni res, et bona illorum siue testati, siue intestati decesserint; sed neque etiam Praelati fratribus superstitibus, eorum, qui decesserint, bona huiusmodi occupent: 1557. art. 10. Domus Parochorum, aliorumque ecclesiasticorum a condescensione militum immunes sint, 1538. Cris. Art. 10. 1595. art. 27. 1681. art. 22. 1715. art. 45. Nec subsidio charitatiuo a Praelatis suis onerandi: 1498. art. 69. 1504. art. 12.

Parochi sunt mixti matrimonii ministri ordinarii: 1791. art. 26. 1843. art. 5.

Secundum conscientiosam diocesanorum limitationem, a proportione prouentuum suorum, similitudine art. 23. anni 1545. pro insurrectionis necessitate concurrent: 1741. art. 63. — Ab obligatione personaliter insurgendi eximuntur Ecclesiastici ac Religiosi omnes; item cuiuscunque Religionis animarum curatores: anno 1808. art. 2.

VIII. Nouitiae Religionis dogmata, et coetus concernentia.

Religionis Catholicae innouationi per Martinum Lutherum in Saxonia, Vhricum Zwingl in Heluetia, tum Joannem Caluinum Geneuae praesumptae, in Hungariam quoque penetrandi via aperta, media praebita: nro 2. 3. 4. — Martini Lutheri knocinium et calumniae nro 4. 17. Libri: n. 7. Epistolae nro 27. 33. Placita concupiscentiae carnis, ac superbiae vitae fauentissima: 21. 24. 25. 35. Quae sufflaminauit suis literis Philippus Melanchton: nro 27. 42. Religionis domi nostrae reformatandae nulla necessitas: nro 36.

Confessionis Lutheranae clam in Hungariam ac Transiluaniam illapsae Historia: n. 5. Propagatae causae, et effectus: n. 6. Apostoli: Exteri Monachi incontinentes, apostatae scelesti: n. 7. 9. 22. Subsidiarii: mercatores libellos et tractatus Lutheri circumferentes: n. 7. Neophyti primi: Saxones et Germani, Lutheri Gentiles: n. 7. 9. 10. Praecones: Sacerdotes, carni blandientem doctrinam amplexi: nro 10. 11. Idiotae: 1548. a. 10.

Nouitiae Religionis in Hungaria et Transilvania fructus: 1). Disunio animorum domi nro: 6. 13. 15. 2) Clades ad Mohacsinum: n. 14. 3). Tumultus ac rixae per Lutherizantes excitati, n. 15. 59. 4) Technae vis ac violentiae: n. 16. 34. 5). Vitae licentia, morumque corruptio: n. 4. 28. 29. 6). Catholicorum persecutio, et oppressio: n. 9. 14. 30. 32. 34. 38. — 7). A catholicorum in Parochos Catholicos et res eorum sacras saeuitia, immanitas: n. 28. 29. 36. 38. 8). Artium bonarum et scientiarum per vandalismum A catholicorum, perditio, ad quaestionesque controuersisticas lapsus: n. 23. 24. 25. 9). Eiusdem in Lutheranos, Sacramentarios, seu Caluinistas; Antitritarios seu Socinianos, Anabaptistas, Sabatanos etc. scissio: n. 16. 40. 47. 48. 53. 55. 58. 60. 65. etc.

Sectariorum decipulum: Confessio Augustana, se non aliam propagaturos ac promoturos doctrinam, quam in Symbolo Athanasiano contentam; se in nullo fidei articulo ab ecclesia catholica dissentire; tantum quosdam abusus omittant, qui noui sunt, et contra voluntatem canonum coepti. fingunt: n. 8. 84. Confessio Heluetica: se sententis quatuor conciliorum: Nicaeni, Constantinopolitani, Ephesini et Chalcedonensis inhaerere; in communi se purum Euangelium professurus nro 35. mentiebantur. Catapultum: Calumniare audacter, semper aliquid haerebit: Catholicos esse idolatras; Romanum Pontificem, Antichristum; Romanam Ecclesiam esse meretricem babylo-nicam; Biblia sacra a fidelibus abscondisse, legi vetuisse etc. nro 23. 24. 27. 42. 70.